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Постоянно чуваме фразата, че в България няма 
кадри. Оплакваме се, че децата в днешно време 
били различни, и го казваме с усещането, че за 
това е виновен някой друг. Познавам много хора 
и в София, и във Варна, които дават безумни пари 
за обучението и кръжоците на своите наследници, 

БЪЛГАРИЯ – БЪЛГАРИЯ – 
БЪДЕЩОТО СМЕТИЩЕ НА ЕВРОПА?
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С ОБРАЗОВАНИЕ С ОБРАЗОВАНИЕ 
къмкъм СВЕТЛО БЪДЕЩЕ СВЕТЛО БЪДЕЩЕ

без да се интересуват от другите деца, и после се 
оплакват, че средата ги разваляла. Важно е да ос-
ъзнаем, че децата са продукт на нашите действия 
и ако не ни харесва резултата, то е, защото ние не 
сме си свършили правилно работата. 

Дори само едно нере-
гламентирано сметище 
говори за престъпно не-
хайство спрямо хората 
и тяхната безопасност 
и здраве. Едно нерегла-
ментирано (незаконно) 
сметище означава ст-
рупване на неподбрани, 
често отровни отпа-
дъци, които могат да 
си взаимодействат по 
непредвидимо опасен за 
здравето начин, могат и 
често се самозапалват, 
като предизвикват по-
жар, отделят миризми и 
токсични газове, които 
предизвикват отравяне 
на хора и животни. 
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 Това означава развъждане на зарази 
и бацили и разнасяне на болести чрез 
гризачи, диви и бездомни животни в 
търсене на храна, с огромна вероят-
ност да заразят и хората. Това означа-
ва огромна, непосредствена опасност 
за здравето на хората и животните, но 
също така означава и отровена почва 
и отровени подпочвени води за десети-
летия и столетия напред, отрови, чиито 
пътища се неведоми, но накрая всичко 
е за наша сметка. Тук изобщо не гово-
рим за екстри като съсипване на пейза-
жа, обезценяване на земята почти до 
нула, загуба на поминък, обезлюдяване 
и прочие... 

Дори само едно-единствено незаконно 
(по закон – нерегламентирано смети-
ще) е екологична бомба със закъсни-
тел. Търпимостта на властта към него 
в продължение на години е откровено 
престъпление – екологична, социална и 
политическа бомба със стърчащ горящ 
фитил.

ВНИМАНИЕ!
В ОБЩИНА ВЪЛЧИ ДОЛ ИМА 
22 НЕЗАКОННИ СМЕТИЩА! 

Всяко от 22-те селища в общината 
има незаконно сметище, а някои си имат и по две!!!

_________________________________________

Може ли 22 незаконни сметища да останат незабелязани от управляващи-
те от няколко правителства? 

ГЕРБ? Продължаваме промяната? Да, България? Зелените? Другите? 

Нали бяхте за чиста природа, за прозрачни политики, чистота...? 

Възможно ли е 22 незаконни сметища – 22 екологични бомби, 

да останат незабелязани от властта 

– държавна, регионална, областна и местна?

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Може ли Министерството на околната 
среда и водите в продължение на го-
дини да не знае за 22 незаконни сме-
тища? Как могат 22 екологични бомби 
толкова време да останат НЕЗАБЕ-
ЛЯЗАНИ от РИОСВ – Варна?! Не един, 
а двама областни управители на Ва-
рна, единият от които е управлявал 
два пъти, не знаят или се правят, че 
не знаят за това? Къде са полицията, 
прокуратурата? Как е възможно ни-
кой да не е отишъл на място и да не 
е забелязал очевадното бездействие 
на кмета на Вълчи дол? 
Възможно ли е това да остане НЕЗА-
БЕЛЯЗАНО от еколожката на Вълчи 
дол? Надали…

ТУК НЕ МИРИШЕ, а 
НАПРАВО СМЪРДИ 

НА КОРУПЦИЯ,

НА ПОЛИТИЧЕСКА 
КОРУПЦИЯ, НА ЗЕЛЕ-

НА КОРУПЦИЯ!

И тук става въпрос именно за коруп-
ционна сделка, при която в община с 22 
незаконни сметища се допуска изграж-
дането на ветропарк с повече от 100 
перки, независимо с какви зелени пан-
делки е опакована тази сделка от кмета 
и общинската власт. 

Чудовищно лицемерие и наглост е в 
община с 22 незаконни сметища да се 
твърди, че е важно да се опазва приро-
дата! Колко точно им е важно? Откога 
им стана важно? Как точно става това?

Не се тормозят хората от малцинствата 
в някои от селата на Вълчи дол да спаз-
ват правилата за ред и чистота? Защо? 
За да гласуват „правилно“ на следващи-
те избори? Разрови ли се тук, много ще 
мирише – незаконни доходи, купуване 
на гласове, манипулиране на хора от 
малцинствата и други... 

Държат хората удобно бедни, удобно 
неуки, без работа, подходящо отчаяни, 
за да ги манипулират за собствена изго-
да. Може би затова от „Добротич уинд“ 
им раздадоха фирмени якенца, с които 
те дойдоха пред общината, за да под-
крепят бетонирането и набучването на 
качествена земеделска земя с перки? 
Ако кметът бъде глобен за всяко от 22-
те незаконни сметища във Вълчи дол, 
общината ще фалира. Вместо това е 
държан в удобно послушание за това 
и за няколко други неща, заради които 
светът ще му се види тесен... Ето как 
човек е принуден да избира между себе 
си и другите. Всъщност този фатален 
избор е отдавна направен – още когато 
същият човек е избрал личния си кеф и 
изгода, ощетявайки интересите на тези, 
които са го назначили там... МЪКА...

ГРЕХЪТ на УПРАВЛЯ-
ВАЩИТЕ КЪМ НАША-
ТА ЗЕМЯТА Е ДВОЕН 

Тровят се с години хората, плодородна-
та земя и подпочвените води със сме-
тища във всяко село. И същата тази 
плодородна земя се канят да я довър-
шат, като я бетонират и набучат с перки 

БЪЛГАРИЯ – БЪЛГАРИЯ – 
БЪДЕЩОТОБЪДЕЩОТО  СМЕТИЩЕСМЕТИЩЕ  НА ЕВРОПА?НА ЕВРОПА?

Част от незаконните сметища в община Вълчи дол
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снимка: https://www.socialhizo.com/economia/la-era-del-capitalismo

в най-мащабното съсипване на плодо-
родна земя на Балканския полуостров! 

Унищожаването на България, на плодо-
родната й земя в житницата на страната, 
на водата и на природата й, тровенето 
на хората, е престъпление! Престъпле-
ние срещу стратегически ресурси и ин-
тереси на държавата! Съдбата на един 
не е по-важна от съдбата на общността! 
Политиката не е по-голяма от живота! 

Говорим за европейски ценности, за 
подкрепа за Европа, за война …  и 
виждаме как 

бавно и сигурно вървим срещу 
собствените си интереси на народ, 
икономика, природа и държава. 

И се питаме дали страната ни е да-
дена на управленски мутри, които 
да действат в свой частен интерес 
срещу изпълнението на поети тайно 
ангажименти. 

Каква роля е отредена 
на България?

ОПРЕДЕЛЕНА ЛИ Е 
БЪЛГАРИЯ ЗА 

СМЕТИЩЕТО НА 
ЕВРОПА? 

АКО ИМА ТАКИВА, 
СА ЗА ЗАТВОРА И ЗА 

КАНАЛИЗАЦИЯТА НА 
ИСТОРИЯТА

Българската земя, българският народ 
са продадени от управляващите, за да 
послужат на чужди планове и чужди ин-
тереси. На нас пък ни писна …

И ако ще ни погубят  и земята, има ли 
какво още да губим ?... Гражданите тряб-
ва сериозно да се замислят кого ще об-
лекат със своето политическо доверие 
само след няколко месеца, когато ще 
има избори. Ще трябва да решат дали 
ще треперят от страх да не ги уволнят, 
или ще се тресат от гняв, че живеят на 
място, управлявано от корумпирани и 
нагли хора, които продават интересите 
им. 

КОЙТО НЕ СЕ ИНТЕ-
РЕСУВА ОТ ПОЛИТИ-
КА, СВЪРШВА УПРА-

ВЛЯВАН ОТ
 МОШЕНИЦИ

Крайно време е да свикнем с мисълта, 
че ние сме тези, които ги качваме на 
управленския стол, те са НАШИ СЛУ-
ЖИТЕЛИ, на които НИЕ плащаме. И 
да избираме умно и отговорно. А ако са 
излъгали – да заминават в затвора или 
по дяволите. Това ни повече, ни по-мал-
ко означава, че тези хора трябва да НИ 
служат като общност, че трябва да рабо-

тят, за да живеем на по-чисто, по-уреде-
но, по-спокойно място, в една по-чиста и 
устойчива среда, която уважава нашите 
традиции и ни подкрепя в нашето разви-
тие и просперитет, която ни позволява 
да останем на земята си и да се радва-
ме на нейните дарове и на плодовете на 
нашия труд. И ще ги съдим по делата, а 
не черните джипове. И накрая няколко 
практични съвета, преди да се вземат 
размери за раирани костюмчета... 

Добре е кметът на Вълчи дол да под-
нови гардероба и освежи подстрижката 
си, да ходи изгладен, редовно и гладко 
избръснат и да се парфюмира регуляр-
но, защото... е много вероятно да го 
снимат по нашата, а и по някои чужди 
телевизии, да му вземат интервю за 
някой европейски вестник. Е, ще му за-
дадат някой и друг неудобен въпрос, но 
така или иначе ще се прочуе, та поне да 
изглежда прилично на фона на многото 
неприлични и направо подсъдни неща, 
които направи. 

Огромен скандал с международен от-
звук се заформя в община Вълчи дол, 
чрез който ще се прочуе част от местна-
та общинска власт, а фирмата „Добро-
тич уинд“ и методите й на действие ще 
лъснат с целия си корупционен блясък 
и ще й извоюват авторитет на „добре 
дошъл“ инвеститор НАВСЯКЪДЕ. Поне-
же в природата нищо не се губи, отбля-
съци от това сриващо имиджа сияние 
неизбежно ще има и върху дебнещия 
в сенките много международен фонд 
CWP, включил финансовата си турбина 
в режим „Всмукване на национален ка-
питал“. Господа, на публиката е отдавна 
известно какво правите, затова ще се 
фокусират върху имената ви, и... надя-
ваме се добре да ги запомнят, за да не 
ви пуснат никъде.

БЪЛГАРИЯ – БЪЛГАРИЯ – 
БЪДЕЩОТОБЪДЕЩОТО  СМЕТИЩЕСМЕТИЩЕ  НА ЕВРОПА?НА ЕВРОПА?

десета от предишната й стойност, ако е 
отровена, бетонирана или в близост до 
вятърните турбини? Дават ли си сметка 
хората от Вълчи дол, независимо дали, 
каква и колко земя имат, каква съдба им 
е отредена? 

Всички, които имат земя във Вълчи дол 
и селата, трябва да се борят за земя-
та си, да подават сигнали и жалби за 
незаконни сметища до Регионалната 
инспекция по околната среда и водите 
във Варна, до Областната управа, Ми-
нистерството на околната среда и во-
дите, до полицията, до прокуратурата, 
за да се спре съсипването и тровенето 
на земята. Цунами от жалби и сигна-
ли. Цунами от гражданска активност. 
Предявяваме иск към властта, търсим 
й отговорност. Доверието в общинска-
та власт във Вълчи дол е под нулата 
и те ще смачкат сигналите. Не може 
да се оплакваш от насилника на самия 
насилник! Всички сигнализираме и се 
жалваме масово, борим се за земята и 
за съдбата си, като стигнем до всички 
инстанции у нас и в чужбина, до вестни-
ци, телевизии и интернет медии. Ще за-
нимаем всеки орган, всяка институция, 
всяка медия у нас и в Европа, вече сме 
започнали и няма изгледи да спрем.

На тези хора изобщо не им пука какво 
ще стане със земята и хората! Те са ни 
похарчили предварително и отдавна! 

Знаят ли хората, които имат наслед-
ствена земя във Вълчи дол, които не 
са я продали, но не живеят там; хора, 
които са дали земята си да се обра-
ботва – тези хора знаят ли, че тяхната 
земя се унищожава? Знаят ли каква ще 
е съдбата й? Знаят ли какво се случва с 
подпочвените води?

Знаят ли, че земята им не струва и една 

СТАНА ИНТЕРЕСНО, 
НЕ ЛИ? 

ТЕПЪРВА ЩЕ 
СТАВА...

Танцуващата с ветрове

Част от незаконните сметища в община Вълчи дол
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та концепция да се даде възможност на 
бизнеса да извършва всяко действие, 
което е нужно за движението на държа-
вата и народа. Този начин на мислене 
се е отразил и на образованието и сре-
дата на децата, затова е и безсмисле-
но да чакаме от държавата да промени 
нещо. Тук идва ролята на бизнеса и 
предприемчивостта на родителите, кои-
то наистина искат да изградят по-добри 
качества и умения у своите деца. 

Ясно е, че децата не живеят в изолира-
на клетка, а се влияят от връстниците 
си около тях. Ако искаме да променим 
нещо, то трябва да променим средата. 
Тогава вече можем да сме сигурни, че 
нашето дете има шанс да придобие пра-

Постоянно чуваме фразата, че в Бъл-
гария няма кадри. Оплакваме се, че 
децата в днешно време били различни, 
и го казваме с усещането, че за това е 
виновен някой друг. Познавам много 
хора и в София, и във Варна, които да-
ват безумни пари за обучението и кръ-
жоците на своите наследници, без да се 
интересуват от другите деца, и после се 
оплакват, че средата ги разваляла. Ва-
жно е да осъзнаем, че децата са продукт 
на нашите действия и ако не ни харесва 
резултата, то е, защото ние не сме си 
свършили правилно работата. Истината 
е, че държавата няма целенасочена по-
литика за създаване на по-добра среда 
за учене и развиване на подрастващите, 
а тази среда е следствие от цялостна-

чета, а да могат да произведат нещо 
полезно с тях. Знаем, че компютрите 
могат да подобрят живота на хората и в 
същото време да го сринат за тези, кои-
то не знаят как да ги използват. Поради 
тази причина ранното заучаване как да 
боравим с тези устройства помага да се 
изградят правилните навици. Курсът ще 
се заплаща изцяло от Исторически парк 
и ще е стъпка в изграждането на община 
Ветрино като най-доброто място за жи-
вот в България. Ние се грижим за всички 
деца, а не само за нашите, и така пома-
гаме и на тези, които нямат големи фи-
нансови възможности, да получат равен 
шанс. България е наша грижа и ние ще 
бъдем нейни добри стопани!

Ивелин Михайлов

вилните ценности и знания, които могат 
да му осигурят един добър живот.

Ние от Исторически парк вярваме, че 
децата са бъдещето на България и е ва-
жно да им дадем шанс да живеят истин-
ски смислен и пълноценен живот. Зато-
ва и продължаваме с нашите действия 
да осигуряваме образование за всички, 
а не само за нашите деца. Отново стар-
тираме курса по програмиране и робо-
тика в училището в село Ветрино. Стре-
межът ни е той да бъде посещаван от 
най-желаещите деца в общината. Бла-
годарение на него те ще се научат как да 
боравят с електронните устройства от 
най-ранна възраст и как да ги използват 
не за гледане на опростяващи ги клип-

С ОБРАЗОВАНИЕ С ОБРАЗОВАНИЕ 
къмкъм СВЕТЛО БЪДЕЩЕ СВЕТЛО БЪДЕЩЕ

СУ „Христо Ботев“, с. Ветрино
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Каква е алтернативата? Алтернативата е само една: ако искаме като човечество да 
се придвижим напред в развитието си и да бъдем конкурентни на пазара на труда, 
е необходимо да започне изграждането на кадри и всестранното развитие на ли-
чността им. От умението им да общуват, да работят с парите си, до изграждането 
на съзнателна отговорност към околната среда и нейното подобряване, до работа в 
полза на общността. Но как да стане това? Отговорът тук е труден и един-единствен 
– с работа. Необходими са постоянна работа и отдаденост към хората, за да може в 
рамките на 3-4 години те да се превърнат в това, което всички търсят – качествен и 
завършен човек, с когото можеш да говориш на много теми, който ще свърши какво-
то е казал навреме и качествено, и който в събота и неделя, вместо да лежи и ходи 
по заведения, ще е сред природата и ще я почиства.И тук идва община Ветрино с 
цялата организация, която към момента е направена в посока човек да се въздигне 
от ниското и материално съществуване към стремежа си да е близо до Твореца, да 
бъде Създател.Изкуственият интелект е изкуствен, да, той може да свърши опре-
делени задачи, но никога няма да е способен да вдъхновява. Човек има естествен 
стремеж да твори и да има споделеност. Човек има естествен стремеж и жажда към 
натуралното и дори само подсъзнателната му връзка с него го кара да се чувства 
удовлетворен и щастлив, което е абсолютното лекарство против свръхконсумация-
та.

Община Ветрино е оазисът в пустинята на консуматорството, мястото и средата, в 
която се отглежда натуралният (човешкият) интелект, нещото, от което винаги ще 
зависи бъдещето за развитието на света, защото само човек е способен да направи 
това, на което е способен Бог… И още нещо:Семинари за управление на лични фи-
нанси, обучения за боравене с оръжие, продажби и икономика, изкуство и занаяти, 
наука и образование, стрелба с лък, средновековна фехтовка, доброволчески лаге-
ри, събития за предприемачи са само част от цялостна среда, която те подтиква да 
се развиваш.В крайна сметка дали ще го направиш, зависи от теб, защото животът 
дава много избори, но тези, които водят до истинското вътрешно удовлетворение, са 
малко. Но си струва да бъдат търсени и е жизненоважно да бъдат направени.

Иван Стоев

Тези две понятия не би трябвало да бъдат противопоставяни. Това е неумес-
тен въпрос! Той обижда твореца и богоподобния в нас. Защото машината би 
трябвало да бъде помощник на Негово Величество Човека, а не да го измест-
ва. Човекът се ражда с дарбата да бъде творец, визионер и създател като Отца 
си. А интелигентната машина беше създадена от Човека, за да му помага, да го 
облекчи, а не да го измества от живота. В такъв случай логично възниква въ-
просът – дали развиваме своя пълен потенциал? Не допуснахме ли да бъдем 
заместени в твърде голяма степен от технологичните джаджи, да се изолира-
ме от естествената среда, в която можем да направим много повече от себе 
си... за да бъдем полезни на общността си? Нашите тела и нашите умове са в 
уникална многостранна връзка и загубата на функционалност у едното води 
неизбежно до загуба на капацитет у другото.

Изкуственото не е само липса на натурални ресурси, то е изолация от среда, която 
би могла да ти помогне да направиш повече от себе си.

През ноември 2022-ра се случи нещо ново. Беше пуснат изкуствен интелект под 
формата на чат-бот, с който човек може да си комуникира и да му задава задачи, 
които чат-ботът да изпълнява бързо, безплатно и с качество, често пъти по-добро от 
средно добър работник в сферата на програмирането, копирайтинга и журналисти-
ката. В резултат на това само за два месеца чат-ботът достигна 100 милиона потре-
бители – рекорд в технологичната индустрия. За сравнение инстаграм ги достигна за 
2 години и половина.С появата и приложението на чат-бота се постигна поляризация 
в обществото, от една страна, бе възхваляван като поредното крайъгълно камъче 
на човешкия прогрес, а от друга, бе видян като заплаха, която в най-близко бъдеще 
ще остави стотици милиони хора без работа, защото, както споменахме, ТО се спра-
вя бързо, качествено и безплатно със своите задачи.Появи се и резонният въпрос: 
Възможно ли е един ден изкуственият интелект (ИИ) да ни управлява? Възможно ли 
е човек тотално да е изгубил посоката си и да е сътворил своя нов господар? Не е 
тайна, че способността да създава нови връзки и базата данни, с която ИИ борави, 
се увеличават постоянно и сякаш е нормално да се зачудим дали престъплението 
на лежерното бездействие и неоправданата консумация няма да доведат до най-го-
лямото наказание за нашия вид – човекът да няма възможността да развива и подо-
брява качеството на своята мисъл – качество, което се постига с усилие, обучение 
и прилагане? Като добавим липсата на кадри като основен проблем във все повече 
бизнеси и индустрии, забелязваме все по-разширяващата се пропаст между човека 
и неговата основна функция – да е полезен на обществото.

ИЗКУСТВЕНИЗКУСТВЕН  и и 
ЕСТЕСТВЕН ЕСТЕСТВЕН ИНТЕЛЕКТИНТЕЛЕКТ

Снимка: https://blog.a1.bg/2019/08/19/ai-to-make-robots-smarter/
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Възможно ли е да се започне работа по Възможно ли е да се започне работа по 
ЛИЧНИТЕ ФИНАНСИЛИЧНИТЕ ФИНАНСИ в по-зряла възраст? в по-зряла възраст?

Ето защо в тази статия ще поговорим за възможността 
да се започне работа по личните финанси на по-късна 
възраст, както и за особеностите, на които трябва да 
обърнем внимание, решавайки да предприемем такива 
стъпки.

На първо място е добре да припомним какво точно оз-
начава да работим по личните финанси. Това означава 
да се извършват съвкупност от действия, по прави-
лен начин, който да води до положителен ефект вър-
ху финансовото ни състояние. Спазвайки определени 
принципи и предприемайки подходящи стъпки по този 
въпрос, е възможно сравнително бързо да се постигне 
ефект, който да осигури както устойчивост, така и по-
тенциал за развитие, без те да зависят от по-високата 
ни възраст.

Обичайно при голяма част от по-възрастните хора се 
наблюдава зацикляне в омагьосания кръг на ежедне-
вието между ходенето на работа и ангажиментите в се-
мейството, като, регулярно или пък по-рядко, се удава 
възможност за някоя почивка или забавление. Често 
всичко това е свързано с необходимостта от поддър-
жане на стандарта на живот, задоволяване на нуждите 
на домакинството и понякога с плановете за покупка 
на някои по-скъпи удобства, макар и за сметка на все 
по-дълбокото затъване в тази житейска въртележка.
Причината за това състояние е, че в определен момент 
животът се превръща в стремеж за оцеляване, свърза-
но с определен стил и начин на живот, който даденият 
човек счита за нормален. За пример – в България се 
счита за нормално човек да разполага със собствено 
жилище и понякога допълнителна вила; да има собст-
вен автомобил или дори два; да ходи няколко пъти в 
годината на почивка, като е добре поне веднъж или два 
пъти тя да бъде в чужбина; да отгледа децата, като им 
осигури финансова възможност да се изучат и, защо 
не, да разполагат със собствено жилище, за да не им се 
налага да плащат наем. Ако парите не стигат за всичко 
това, би било добре да се направи поне част от избро-
еното, като винаги на първо място по важност е да се 
покриват сметките и да може все пак човек да оцелее, 

действия, свързани с финансите, биха могли да създа-
дат изцяло нов и различен начин на живот за по-въз-
растните хора. Те могат да им осигурят определена 
финансова свобода и независимост, могат да ги под-
тикнат да потърсят посока и цел – такива, че да им до-
несат удовлетворение и смисъл в тази част от живота.

Първата важна стъпка за целта е да се направи ця-
лостен анализ на ситуацията, в която се намира един 
човек. На първо място се вземат под внимание теку-
щите му приходи, техният източник, има ли колебания 
в постъпленията във времето. Важно е да се отчете 
наличието на бонуси, допълнителен доход или допъл-
нителни източници на приходи, от какво зависят те и 
каква е перспективата тези доходи да продължават 
да постъпват с оглед спецификата на професията и 
икономическата обстановка. Това позволява да се на-
прави сметка за размера и устойчивостта на паричния 
поток, с който в текущия момент даденият човек раз-
полага.

На второ място трябва да се разгледат всички разходи 
и техните направления, като се направи осредняване 
на месечна база, тъй като има разходи, които се пра-
вят само веднъж годишно, както и такива, които се по-
явяват след много повече време. Пример за това е по-
купката на автомобил – това е по-голям разход, който 
може да се планира след колко време да се направи, 
а сумата за него да се разпредели на месечна база до 
самата покупка. Важно е да се обходи цялостно жи-
вотът на човек, като се обхванат всички различни на-
правления, по които се харчат някакви средства, като 
понякога това е малко по-трудно, особено ако един 
човек не си е водил записки на всички разходи за по-
следните няколко години. 

Когато се говори за лични финанси, се смята, че това е нещо 
присъщо и важно за по-младите. Те са тези, които са изпра-
вени пред редица събития, които предстоят в техния жи-
вот, и е нормално да имат нужда и желание да се научат да 
работят с парите, тъй като това влияе пряко на тяхното 
бъдеще. Истината обаче е, че по-възрастните имат още 
по-голяма нужда да се научат на това умение, защото, от 
една страна, техните отговорности са много по-големи, 
имат значително по-малко възможности за грешки и в съ-
щото време често разполагат с натрупани спящи активи и 
неизползвани възможности, които биха могли значително 
по-бързо да ги изправят на крака и да им осигурят живота, 
който действително търсят.

макар и думата „оцеляване“ да се тълкува по най-раз-
личен начин от различните хора, т.е. хората знаят „2 
и 200”.

Липсата на цел и посока в живота на голяма част от 
по-възрастните хора ги кара да започнат да живеят 
изцяло в името на децата си, та поне те да имат няка-
къв шанс. Поради това животът им се превръща в пре-
следване на цели, които техните деца да постигнат, и 
вместо да се подсигури личното бъдеще – се започват 
действия, свързани с осигуряването на бъдещето на 
поколението, за да може поне то да има шанс да жи-
вее нормално.

Точно поради тази причина системните правилни 
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Тук идеята е да се направи максимално обективна пре-
ценка на стандарта на живот, който се води, и да се 
установи дали той е над или под финансовите възмож-
ности спрямо заработката, която се генерира.

След това е нужно да се направи преоценка на взаимо-
отношенията и зависимостите, които под някаква фор-
ма влияят от финансова гледна точка на живота. Това 
може да е необходимостта от съдействие и подкрепа 
на близките, родителите или други лица. Може да е 
потенциалната зависимост от роднини или евентуално 
получавани помощи, съдействие чрез време и услуги 
или дори получена наготово зимнина. Тази информа-
ция помага да се определят по-правилно потенциални-
те финансови затруднения, които едно неблагоприятно 
развитие на обстоятелствата би създало, както и да се 
предвидят нужните решения, за да се предотвратят бъ-
дещи сривове в една или друга посока.

На четвърто място трябва да се разгледат всички на-
стоящи активи и пасиви, с които един човек разполага, 
включвайки в това число недвижимата и движимата 
собственост, спестяванията, кредитите и ангажименти-
те към трети лица, различните инвестиции и участия, 
ако има такива, както и всички останали по-малки или 
изглеждащи по-незначително собствености. В това 
число може да бъде включен и потенциалът, който 
един човек има по отношение на кредитиране и ли-
въридж, тъй като той също може да се смята за спящ 
актив, който не е впрегнат да работи в негова полза. 
Целта е да се направи правилна равносметка за потен-

цели, различни от борбата за оцеляване и прехвърля-
нето на отговорността за собствения живот на плещите 
на децата и бъдещите поколения.

Най-важната стъпка, за да се започне работа по лич-
ните финанси при по-възрастните хора, си остава 
разпалването на искрата на вярата, че никога не е 
късно да се тръгне по този път, независимо от въз-
растта и обстоятелствата, в които се намира човек, 
и безнадеждността, която натиска плещите му. А 
какво по-добро доказателство за тази възможност 
от успеха на вече прилагащите тези стъпки по-въз-
растни хора, които са избрали да се доверят и да 
приложат всичко това, като в течение на времето са 
успели да преобразят живота си до живот, изпъл-
нен със смисъл и предназначение, финансово спо-
койствие и радост, и най-важното – да бъдат най-до-
брият пример за децата си по пътя им напред!

 Пламен Кънчев

циалната реорганизация 
на собствеността по на-
чин, който да я превърне 
в работеща и носеща по-
лезност, вместо ангажи-
раща и носеща разходи.

Едва след всички тези 
стъпки може да се на-
прави и равносметка на 
целите в краткосрочен, 
средносрочен и по-дъл-
госрочен план. Не е про-

Възможно ли е да се започне работа по Възможно ли е да се започне работа по 
ЛИЧНИТЕ ФИНАНСИЛИЧНИТЕ ФИНАНСИ в по-зряла възраст? в по-зряла възраст?

блем, ако те не са напълно осъзнати, тъй като пове-
дението и действията на един човек по един или друг 
начин показват посоката, към която той е устремен, От 
друга страна, наличието на някакви цели дава допъл-
нителна информация за важните елементи от пътя на-
пред, които трябва да бъдат вместени в изготвянето на 
индивидуалния финансов план, който човек да започне 
да следва.

Благодарение на цялата тази информация могат да 
се изготвят подходящи, достатъчно малки и лесни за 
извършване стъпки, които да са напълно изпълними 
и приложими за съответния човек, независимо от не-
говата настояща финансова ситуация и възраст. Тях-
ното постепенно изпълнение и прилагане ще предос-
тави възможност на човека да започне придвижване 
по пътя, който го води до финансова свобода и шанс 
за намиране на смисъл и предназначение в живота – 
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ИСТОРИЧЕСКИ ПАРК

Tракийският царски дворец е вълнува-
що място, което ще запомните. Истори-
чески парк ще остане в сърцето ви зави-
наги, защото това е място, което не се 
посещава, а се преживява. В седмицата 
на виното и честването на Трифон За-
резан – Деня на лозаря, продължаваме 
тракийската царска обиколка в Истори-
чески парк с акцент върху ритуалното 
пиене на свещената от дълбока древ-
ност напитка. Посетителите на парка 
стават царствени гости и главни герои в 
тракийски царски пир с виното на бого-
вете още щом преминат през величест-
вения портал на тракийския дворец на 
Севт III. Но за да проследим нишката 
на историята и да узнаем откъде идва 
този пищен и изпълнен със символика 
древен ритуал, за да почерпим от мъд-
ростта на древните траки и се свържем 
с изконните ни традиции, трябва да се 
върнем много назад във времето. Тра-

близък човек или да се полюбувате на 
аристократизма на траките, заповядай-
те в Исторически парк! Единствено тук 
можете да вкусите от виното на богове-
те. Исторически парк предлага на свои-
те гости ритуална дегустация на живо 
на вино от специален сорт „Мерло“, из-
пълнена по тракийски обичай. Виното се 
разлива в прецизни реплики на ритони, 
фиали и други съдове от прочути тра-
кийски съкровища. По този начин учас-
тниците в дегустацията получават уни-
калната възможност да се насладят на 
цялото великолепие на древния ритуал, 
да вкусят божествената напитка и да 
се докоснат до величието на могъщите 
тракийски герои. Станете част от ари-
стократичния свят на траките с ритуал-
ното пиене на вино в Исторически парк. 
Бъдете главен герой в пищен тракий-
ски царски пир, изпълнен с духа на 
Дионис от дълбока древност до наши 
дни. Наздраве!

Милена Лекова

ЦАРСКИ ПИРЦАРСКИ ПИР

ките са владеели до съвършенство из-
куството да правят и пият вино. Още в 
Античността тази сакрална напитка е 
била известна по цял свят със своя ома-
ен аромат, гъстота и божествена сила, 
за което се споменава още в Омирова-
та „Одисея“. Траките са вярвали, че по 
време на тракийския царски пир, чрез 
ритуалното пиене на свещеното вино, 
във владетеля и неговите гости се вли-
ва божественото начало, като по този 
начин душата се освобождава и заема 
мястото, предназначено за Бога. Вино-
то е възпявано и обожествявано заради 
омайната си сила и е имало своето бо-
жествено въплъщение – бог Дионис – 
име, което въплъщава единението като 
значение и на лозата, и на гроздето, и на 
самото вино. За това нито едно важно 
събитие в света на траките не минава 
без вино. От раждането до смъртта, при 

своя свещен танц със сърпове в ръка 
в чест на „царя на лозята“ – Дионис, 
бога на виното, веселието и плодоро-
дието.
Заради голямата популярност на тра-
кийското вино в древния свят е запа-
зено и неговото местно название – 
zelia, zila, zelas. Тази дума подсказва 
пряка връзка със зелено, но и със „зе-
лие“, тоест омайна билка. Звученето 
на думата отвежда и към името на бог 
Загрей – тракийския бог – първообра-
за, на когото са посветени орфически-
те тракийски тайнства. Впоследствие 
по време на елинистичния период бог 
Загрей става известен като бог Ди-
онис в гръцката и бог Бакхус в римска-
та митология.

Интересна е теорията за произхода 
на виното и като алкохолна напитка. 
Твърде интересни са значенията на 
самата дума алкохол – тя е с арабски 
корени – „ал-кохл“, в превод означава 
„дух на виното“. Латинският превод на 
това название е Spiritus vini, а днес 
spiritus означава и алкохолна напитка, 
и дух... Но оставяме тези многозначи-
телни връзки и тълкувания на вашето 
въображение...

Ако искате и вие да уловите духа на 
виното, да бъдете гост и герой в пищ-
на и царствена тракийска церемония, 
да увековечите значимо за вас съ-
битие, да подарите преживяване на 

В ТРАКИЙСКИЯ ДВОРЕЦ НА СЕВТ III В ТРАКИЙСКИЯ ДВОРЕЦ НА СЕВТ III 

С ВИНОТО НА БОГОВЕТЕС ВИНОТО НА БОГОВЕТЕ

всяко важно събитие, 
то е разливано както 
по време на пир, така 
и по време на различ-
ни обреди. Ето защо 
още от дълбока древ-
ност с Дионисиевите 
мистерии траките са 
празнували живота с 
вино. Мистериите са 
ритуали, по време на 
които са призовавани 
мистични и божестве-
ни сили и диви вак-
ханки са танцували 
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своя замисъл и предназначение е далеч повече от това – той е създаден за хората 
и точно затова никога не затваря врати. Исторически парк и хората, свързани с него, 
са като стражи на своя пост, те градят и полагат грижи да се съхрани съграденото. 
Българите, които живеят в чужбина, са много по-чувствителни към всичко, свързано 
с българския дух, защото изпитват носталгия и огромна липса. А тук, в Исторически 
парк, усещат и виждат нещо различно от познатото досега в България – нова, раз-
лична среда. Те виждат нова надежда в това, което хората в Земята на свободните 
правят, нова надежда за България. Ние сме истински късметлии, че такива хора 
живеят и творят тук, в община Ветрино. 

Още на 1 януари вратите за посетители са вече отворени. На всички официални 
празници и особено на националния ни празник – 3 март, хората, които принадлежат 
към Исторически парк, са там, на своя пост, с широки усмивки и с отворени сърца, 
готови да посрещнат съмишленици, приятели и гости. През зимата, в непосилно сту-
дени условия, сутрин отварят портите на входната крепост „Баба Вида“, за да може 
българите, дошли от чужбина, и техните деца да имат тази висша привилегия – в 
студеното време да стоплят душите и сърцата си с нашата многовековна българска 
история. Всеки ден в Исторически парк има дежурен екип, който е готов да посрещне 
и да обгрижи гостите. Ръководството предоставя възможност през зимните месеци 
гостите да ползват отстъпка за вход – билетите се продават на половин цена. Тази 
всеотдайност на екипа е възнаградена от родолюбци като Димитър и много други 
като него, живеещи в чужбина, които не скриват изненадата си от топлото посреща-

Повечето хора започват бизнес само с една цел – да изкарат пари, или защото 
смятат, че „има пари“ в това, което ще започнат. Някои успяват, но това в пове-
чето случаи са посредствени бизнеси, които не оставят следа в историята и не 
доставят радост на собствениците – бизнеси, които нямат особено развитие. 
Истинските неща, които се създават и остават във вековете, са тези, които са 
замислени и направени в полза на хората. 

Още при създаването си Исторически парк е замислен като проект, който да работи 
в полза на хората. Проект, който да върне на българите изгубената вяра, да запа-
ли искрата на любовта към отечеството, на любовта към ближния, на любовта към 
своята история и култура, да ни вдъхне себеуважение. Този проект предизвиква и 
у чужденците огромен възторг и уважение към нас, българите. Исторически парк е 
единственият по рода си образователно-развлекателен парк в България и със своя-
та уникалност и значимост създава предпоставки за изграждане на една по-добра 
среда за работа и живот. Именно затова паркът работи целогодишно и не затваря 
врати дори през мразовитите зимни месеци. По правило, преди да стартира, за все-
ки един бизнес се изготвя предварителен финансов разчет, от който ясно се вижда, 
че през слабия сезон дейността има непосилни разходи. Затова повечето бизнеси 
в България просто спират работа в слабия сезон. В зимните ни курорти повечето 
хотели затварят през лятото. В морските ни курорти през зимата всичко е запустяло. 
Очевидно тези бизнеси са организирани така, че да съществуват само в печелив-
шия период. Има много българи, които живеят в чужбина и не могат да се приберат 

СЪЗДАДЕНО В ПОЛЗА НА ХОРАТА СЪЗДАДЕНО В ПОЛЗА НА ХОРАТА 

в България през активния летен 
сезон, но и те също имат право да 
заредят своята душа, те най-много 
имат нужда да вземат частица от 
България със себе си, за да могат 
да продължат борбата си далеч от 
отечеството. Исторически парк по 

не, човещината и положителната 
енергия, която носят хората в пар-
ка. 

Димитър Янев е българин, който 
от 20 години живее в Англия – град 
Бордън, Източен Хемпшир. 
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Има две дъщери, на 12 и на 14 години. Работи на две места, упражнява тежки и 
отговорни професии – пожарникар и механик на влакове. В резултат на неуморен 
труд години наред е успял да купи апартамент в Лондон, който дава под наем, за 
да може да осигури един по-добър живот на семейството си. Разбрал е за парка 
от приятели във Варна и решил да види за какво става дума. Димитър говори за 
всичко видяно в Исторически парк и в Неофит Рилски с възторг, умиление и любов. 
Силно впечатлен е от посрещането и от водача, който го е превел през епохите – 
разходка 10 000 години назад във времето с екскурзовода Деян Симеонов – Дидо. 
Димитър е закупил и семейна сребърна карта. Сега пътува сам, но иска при първа 
възможност да доведе и семейството си. Иска дъщерите му да видят цялото това 
величие и красота на българската история, да разказват в Англия на приятелчета-
та си и да се гордеят с произхода, езика и древната си култура. Димитър с ностал-
гия говори за България, защото му липсва. Споделя с екипа, че иска да продаде 
апартамента в Лондон и обмислят със съпругата му да се прибират в България. 
Казва, че там вече нищо не е както преди и не си струва да живеят в Англия. Но 
истината е, че древният им корен е силен и ги дърпа към Родината. Споделените 
човешки истории са много, защото Исторически парк е място, където хората се 
срещат и общуват. Срещат се съмишленици, срещат се хора, които истински миле-
ят и обичат България. Това не е просто бизнес, а проект от национално значение 
– проект с мисия, който събужда човещината и българщината, отваря сърцата на 

продължава от стр. 9

хората и ги прави по-добри. Исторически парк е създаден в полза на хората, в полза 
на българите и е обречен да пребъде!

Да бъде!                                                               
Албена Пекова 

Книгите променят живота ни и това е 
неоспорим факт. Те ни дават знание, 
чиято цена не плащаме чрез жизнен 
опит, а чрез опита на някой друг. За-
това винаги е интересно да се про-
следи пътят на човека, който се про-
меня, защото действа мотивиращо и 
дава надежда. 

Представяме ви Йоана Асенова – редо-
вен читател още от дете. „Чета книги, 
откакто се помня, защото вкъщи нямаше 
какво да правя – постоянно излизах ня-
къде сред природата с нещо за четене. 
Компанията на познатите, които имах, 
не ми беше интересна, понеже те вече 
имаха телефони, а аз нямах. Редовно 
или спортувах, или четях книги – това 
ми бяха основните занимания. Четях 
предимно български автори, допълвах 
задължителната литература от учили-
ще за лятото и се запознавах с цялото 

творчество на дадения автор, а не само 
с отделни негови произведения.“

Отрано създаденият навик за четене не-
изменно разширява кръгозора, ето защо 
Йоана започва да изследва и други ав-
тори и жанрове. Така попада на книги-
те на „Тогедър Академи“, които бързо я 
поглъщат и обръщат погледа й навътре 
към себе си и собствените й действия. 
Темата за изборите, които правим, и 
желанието да сме свободни я насочват 
към книги за управление на личните фи-
нанси, като скоро това променя свето-
гледа й. Действията й стават целенасо-
чени и започват да й носят и финансов 
резултат. „Книгите от издателството ми 
изясниха правилните посоки относно 
финансовите решения – всяко едно от 
тях трябва да е свързано с нас и с на-
шето бъдеще и дали по някакъв начин 
виждаме ползите за себе си.“

СЪЗДАДЕНО В ПОЛЗА НА ХОРАТА СЪЗДАДЕНО В ПОЛЗА НА ХОРАТА 

ЛИЧНА ИСТОРИЯ

ЗА БЕЗДНИТЕ, 
КОИТО ПРЕСКАЧАМЕ КОИТО ПРЕСКАЧАМЕ 
С КНИГИС КНИГИ

 продължава на страница 11
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Най-силно на младата жена повлиява 
книгата „Поведенческата бездна“. „Пър-
воначалното ми впечатление беше, че 
не е подходяща за мен на този етап, тъй 
като имах малки доходи. В нея са даде-
ни насоки как човек да работи с парите, 
но аз не виждах как мога да ги приложа 
към момента. С подобни четива трябва 
да се работи като с наръчник.
Вярвам, че ако в една книга откриваш 
полза, не може да я прочетеш и да я 
оставиш, затова вече няколко пъти я 
препрочитам.“

И някъде тогава започва истинската 
промяна. „При последното ми препро-
читане разбрах основни неща за себе 
си. Осъзнах, че съм се поддала на емо-
ционално решение наскоро. Мислех си, 
че сега, на момента, трябва да притежа-
вам определена кола и не мога да изча-
кам още една година. Въпреки усеща-
нето, че действието ми не е правилно, 
аз се залъгвах с мисълта, че до половин 
година няма да имам разходи за под-
дръжка на автомобила. Бях уверена, че 
ще ги изкарам тези пари. Поради тази 
причина взех от своята бъдеща плани-
рана печалба. За съжаление разходи-
те се появиха по-рано и вече ми беше 
трудно да реагирам. Когато обмислих 
дългосрочните си цели, аз осъзнах, че 
автомобил на този етап наистина не ми 
е нужен и реших да го продам.“

С натрупването на конкретни знания и 
навлизането в дълбочина се изясня-
ват не само собствените действия, но 
и тези на другите. Тази яснота дава на 
Йоана предимството да не прави същи-
те грешки. „Чрез примери от книгата за 
различни хора аз си изясних защо се 
случва така, че ние си купуваме посто-
янно някакви вещи, които реално не ни 
трябват. Според мен това се дължи на 
страха, че утре може и да не успеем да 
изкараме достатъчно пари за желана-
та вещ. Свикнали сме да получаваме 
всичко по бързия начин, без да се ста-
раем да си го заслужим. Оттам цялото 

ни постоянство се изпарява.“

Новата информация от книгите е спо-
собна да промени вече създадени мне-
ния и навици, защото се превръща в 
знание и когато се прилага постоянно, 
резултатът не закъснява. „Започнах 
да си водя списък на разходите, които 
правя. До прочитането на книгата аз се 
разплащах само в брой, понеже исках 
да остана незабелязана. В един момент 
видях, че ми отнема много по-малко 
време да си плащам сметките през те-
лефона, и животът ми се улесни и като 
разход на време, и финансово. Ползата 
от четенето никога не е само в една по-
сока… Книгата ми помогна и да отпусна 
контрола, който държах да притежавам 
в работата и в личните си отношения. До 
известна степен бях затворена за всич-
ки странични възможности, понеже си 
бях избрала своя път и не гледах много 
встрани какво се случва. В тази посока 

добавих креатив-
ност в живота си, 
успявам вече да 
съчетавам повече 
възможности.“ 

Задълбочаване-
то на знанията от 
книгите неизмен-
но променя и ли-
чността. „Благода-
рение на книгата 

От книгите човек също може да осъзнае 
своите лични цели и желания и да се 
води от тях. „Авторът казва, че ние пла-
нираме само паричната сума, която ни 
трябва в момента. А житейските ни цели 
се пропускат и в един момент става раз-
минаване между целите ни и парите, 
които имаме. Това отново е една малка 
бездна, в която мнозина пропадат.“

За да се постигне развитие и успех, е 
жизненоважно да се четат книги. В тях 
човек вижда опита на други хора, може 
да влезе в техните обувки, да преживее 
и изгради нови отношения. Знанието от 
книгите умножава връзките ни със све-
та. „Ако човек наистина иска да успее, 
трябва да се насили да започне да чете 
книги. Основната полза е, че си разши-
рява мисленето и по този начин може да 
е по-полезен на обществото, защото не 
мисли само за своя живот.“

ЗА БЕЗДНИТЕ, 
КОИТО ПРЕСКАЧАМЕ КОИТО ПРЕСКАЧАМЕ 
С КНИГИС КНИГИ

се престраших и за инвестиция, която 
направих. Започнах да разбирам как ра-
ботят самите инвестиции. Досега винаги 
съм си мислела, че покрай мен всички 
хора затъват заради кредитиране. За-
ради подобни примери се бях зарекла, 
че никога няма да тегля кредит. Всъщ-
ност се оказа, че не инструментът е ви-
новен, а действията на човека, който не 
знае как да го използва ефективно.“

продължава от стр. 10

Всеки един от нас е роден с да-
дена цел или мисия и нашата 
най-важна задача се изразява в 
тяхното осъзнаване. Да ги осъ-
ществим, изглежда лесно, след 
като вече знаем какво иска сър-
цето. Книгите трасират пътя, ос-
ветяват го – остава единствено 
да го следваме с постоянство и 
вяра, за да живеем пълноценен 
и щастлив живот. Затова, както 
казва Йоана Асенова, започнете 
да четете книги дори и насила!

Създател
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По пътя къмПо пътя към  
УСПЕХАУСПЕХА
България е на 5-о място по недостиг на работна ръка в све-
та. Липсата на качествени кадри е национален и световен 
проблем. Но вместо да се наемат и да се задържат на ра-
бота, като им се осигуряват условия за развитие, хората 
са експлоатирани безмилостно и дори да си изпълняват за-
дълженията добре и съвестно, не им се заплаща заслужено. 
Ето защо много българи напускат страната в търсене на 
по-добри условия за живот, но рядко са щастливи в чужбина 
колкото и пари да изкарват. Така губят и хората, и държа-
вата. Има ли решение?

ВИНАГИ ИМА РЕШЕНИЕ! 
Винаги има изход!

 Трябват усилие, 
постоянство и хъс.

Запознайте се с 
Нурай Юсеинов, на 30 г.

За да разберем един човек, е 
хубаво да познаваме пътя му 

от самото начало.

Нурай прекарва ранното си детство в 
Сухиндол, Великотърновско. Родите-
лите му се развеждат и още от 12-го-
дишна възраст на Нурай му се налага 
да бъде по-самостоятелен от другите 
деца. Майка му се премества в Герма-
ния, за да работи, а Нурай остава да 
живее с баща си. Средата вкъщи не е 
от най-приятните – баща му често е в 
компания на приятели, с които пие и 
пропилява времето си в хазартни игри. 
Отровна обстановка и задушаваща 
атмосфера, от които Нурай бяга, като 
започва работа в компютърна зала. 
„Не мислех за пари, въпреки че не съм 
от богато семейство. Просто отивах и 
помагах с каквото мога само и само да 
съм по-далеч“, споделя Нурай.

На 14 години животът му е на косъм 
заради спукан апандисит. Съдбата се 
намесва и превръща това събитие в 
добра причина момчето да се премес-
ти при леля си – от една страна, заради 
грижите до пълното му оздравяване, но 
от друга – за да бъде по-далеч от баща 

си и онази къща, която не чувства като 
дом.

На 16 се изнася да живее сам и животът 
върви по обичаен за неговата възраст и 
обкръжение начин – никакви предизви-
кателства за израстване, никакво удо-
волствие от обичайния тогава начин на 
забавление. Нещо липсва, но не е ясно 
какво. Още от 10-и клас Нурай работи, 
за да се издържа, и на всяко работно 
място се отличава с отдаденост и съ-
вестно отношение към работата си. И 
на всяко работно място, като видят, че 
се труди здраво, качествено и често 
извънредно, го товарят допълнително 
– без доплащане, без възможност за 
развитие или кариера. Отношението 
към него е като към машина, която се 

експлоатира, докато не се счупи. Скоро 
от това му писва и 23-годишният мла-
деж заминава за Германия с идеята 
да живее и работи в търсене на нещо 
различно. 

Започва отново в строителството, къ-
дето за пореден път се справя отлич-
но – толкова добре, че успява да оп-
тимизира работата на шефа, като му 
спестява много средства. „Не го напра-
вих за по-голяма заплата, просто исках 
да си свърша работата по най-добрия 
начин. Така ми идваха идеи, с които 
се подобряваше работният процес“, 
споделя Нурай. И отново нещата се 
повтарят – той е ценен кадър, но във 

фирмата ефективността му расте, а за-
платата и позицията му стоят на едно 
място, никакво развитие или кариера. 
Нурай е пестелив и успява да заделя 
средства. Събира известна сума и за-
почва да осъзнава, че изкарва повече, 
спестява, но после ще ги похарчи за 
нещо и пак ще се върне в изходна по-
зиция. „Въртях се в омагьосан кръг и 
не виждах перспектива. Не се чувствах 
удовлетворен, търсех нещо друго, не 
ми харесваше животът в чужбина и ми 
липсваше България“, разказва за тер-
занията си Нурай. 
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Съвременната система харесва хора 
като Нурай – тя охотно се възползва 
от тях, като ги изстисква и използва. 
Ако човек не осъзнае това, целият му 
потенциал бавно и неумолимо загива. 
Човекът е създаден, за да бъде тво-
рец, а не да живее като робот. Може 
би случайно Нурай попада на YouTube 
канала на „Тогедър България“, като 
осъзнава колко важни са знанията за 
лични финанси. 

Запалва се дотолкова по темата, че 
решава да се посъветва с финансов 
консултант, за да инвестира спестено-
то от Германия. Докато е на почивка у 
нас, получава финансова консултация 
и след срещата е вдъхновен, купува 
книги и започва да чете как работят па-
рите и как да ги управлява по-ефектив-
но, следи канала на „Тогедър“. Обна-
дежден е, че има хора, които успяват в 
България, а да чуеш как го правят и как 
можеш да го направиш и ти – това си 
е лъч светлина сред тъмнината. Живо-
тът му в чужбина все повече се обез-
смисля и въодушевен, че е намерил 
нещо различно, през 2017-а Нурай се 
връща в България и започва обучение 
и работа като финансов консултант. 

Вдъхновен е от проекта „Исторически 
парк“ и още в самото му начало ста-
ва сред първите му съмишленици. Не 
след дълго се премества да живее в 
село Неофит Рилски, където среща 
хора, които мислят и действат мащаб-
но, правят нещо добро за България. 
Работят в една справедлива система, 
в която човек получава според прино-
са си, а възможностите за развитие 
са неограничени. Всяко ново начало е 
трудно. Лишенията, трудностите, стра-
ховете могат или да те пречупят, или 
да те направят по-силен. Професията 
на търговец изисква нови качества, да 
се учи постоянно, да се излиза от зо-
ната на комфорт. Докато изучава тън-
костите на консултантската професия, 
Нурай помага с туристите в Неолитно-
то селище, а през първата година от 
откриването на Исторически парк е ек-
скурзовод. Така успява да се отпусне в 
общуването с хора и взема категорич-
но решение да продължи развитието 
си само в „Тогедър“. Така търсенето за 
Нурай приключва. Човек разбира какво 
търси едва когато попадне на място, в 
което може да се изяви. 

„Бих посъветвал хората, първо, да не 
спират да търсят. Аз търсих дълго и 

не намирах, защото в средата около 
мен го нямаше. Не се задоволявайте 
с нещо, което усещате, че не е вашето. 
Търсете! И второ, четете книги, защото 
книгата може да ви подскаже идеята за 
промяна, да ви помогне да осъзнаете 
какво искате от живота, да погледнете 
извън средата си и най-важното – да 
ви спести много време в лутане.”

Днес вече 30-годишният Нурай се 
нарежда сред най-добрите финан-
сови консултанти във фирма „Тоге-
дър България“. Намерил е мястото 
си, работи това, което сърцето му 
желае, колегите му го ценят и е… в 
очакване на любовта. 

Танцуващата с доброто

По пътя къмПо пътя към  
УСПЕХАУСПЕХА

Период в Германия
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За последните 30-40 години в Бъл-
гария, а и в световен мащаб изчезва 
една много важна градивна единица 
за правилното функциониране на на-
шето съвременно общество – малки-
те и средните производители, които 
до съвсем скоро са носили в себе си 
познанието за правилното производ-
ство на храни. Познание, научено от 
поколенията преди тях, което е пра-
вило така, че храните са имали тол-
кова голяма хранителна стойност. 
Но изчезването или заличаването на 
тази прослойка от хора се оказва не 
най-големият проблем, а нещо още 
по-съществено. Това, че навред съз-
нанието на земеделците е завладяно 
от модерните принципи за производ-
ство на храна. Дълбокото вярване, че 
не можем без синтетични торове или 
химически препарати за растителна-
та защита.

Човешката история непоколебимо до-
казва, че хората са отглеждали същите 
видове храни, каквито познаваме и днес, 
но без да имат оръжията на модерното 
земеделие. Всички ние сме наследници 
на народ, който е прославен с уменията 
си да отглежда храна и е научил на това 

много други народи от съвременния 
свят. Но всичко това сякаш е останало 
в миналото и днес неусетно сме приели 
философията на модерното отглеждане 
на храни и непоколебимото вярване, че 
„вече без пръскане нищо не става“!

ДО ДНЕС! 

От началото на месец февруари е ак-
тивна обучителната платформа „Храна 
от село“, обединяваща хора, приели за 
своя мисия да създават истинска храна.

Идеолог на платформата е Ивайло Ива-
нов, създател на стопанството „Храна 
от село“ в село Неофит Рилски, община 
Ветрино. Вече четвърта година гради-

ните му са работещ пример за принци-
пите и методите, които Ивайло селек-
тира след дългогодишна подготовка с 
четене, проучване, обмяна на опит със 
стари хора, специалисти, международ-
ни обучения по органично земеделие 
и, разбира се, изпробване на терен. Це-
логодишното отглеждане на зеленчуци 
без отопление, системни и много точни 
методи за предотвратяване борбата с 
неприятелите, както и примери на въз-
становени деградирали парчета земя, 
които след правилна работа се превръ-
щат в рай на изобилието, са само част 
от нещата, които могат да се видят в 
градините на стопанството в село Нео-
фит Рилски. Съхраняването и използва-
нето на стари сортове, работа в пълен 
синхрон с основните принципи на при-
родата и стремежът към все по-ефек-
тивно земеделие са водещите светли-
ни, служещи като ориентир за развитие.

И именно в този стремеж се ражда идея-
та за обучителната платформа. Ивайло 
дълго време е вярвал, че единственото, 
което трябва да направи, е да създаде 
една работеща градина. 

 продължава на страница 15
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Хората да дойдат, да им покаже и те да 
го приложат у дома и да постигнат съ-
щите резултати. 

Задачата се оказва малко по-слож-
на… 
„Липсата на систематизирана, после-
дователна, подредена информация 
точно в тази посока препъваше хората 
в техните опити и те нямаха резултата, 
който виждаха тук и така силно искаха”, 
споделя Ивайло.

Обучителната платформа „Храна от 
село“ представлява уебсайт с два ос-
новни модула – за производители и за 
потребители на истинска храна. 

Чрез абонамент желаещите да се учат 
как да произвеждат получават достъп 
до систематизирано видеосъдържание. 
Ежеседмично лекторите споделят ви-
деозаписи на всичко, което правят, за 
да произведат истинската храна, спо-
собна да ни направи здрави, жизнени и 
щастливи.

 Ключови са:
•   Споделянето на системни дейст-

вия в определена последовател-
ност и цялост, защото понякога 
наглед маловажни стъпки са всъщ-
ност много съществени;

•     Липсата на „страничен шум“. В 
занаята кръжат всякакви теории и 
методики, които често си противо-
речат и вместо да ни помагат, те ни 
объркват. Платформата „Храна от 
село“ съдържа само изпитани мето-
ди, споделени от първо лице. 

Към начинанието бързо се присъединя-
ват Тихомир Трайков и Деси Владовска, 
утвърдени имена в чистото земеделие 
с хиляди последователи в цяла Бъл-
гария, които също от години работят в 
посока да предават своя опит, съхра-
нен и изпитан във времето. Добрите 
новини намират своя път и с Ивайло 
се свързват хора от всякакви сфери, 
така че първоначално предвидена за 
градинари, сега платформата съдържа 
четири основни теми в произвеждането 
на истинска храна: зеленчукопроизвод-
ство, животновъдство, пчеларство и 

овощарство. 

Платформата постепенно разкрива още 
възможности – като провеждане на он-
лайн срещи на живо, с цел формиране 
на активна общност от производители 
и потребители, където да се обсъждат 
належащите им теми. Първата такава 
среща се проведе през изминалата сед-
мица и беше гледана с голям интерес и 
активно участие.

Много скоро ще бъде активен и моду-
лът за потребители, наречен „Продав-
ница“, в който всеки, осъзнал нуждата 
от качествена храна, би могъл да си я 
поръча, с което се изпълва и втората 
мисия на това прекрасно начинание – 
истинската храна да бъде достъпна в 
широк мащаб. Паралелно с това в Нео-
фит Рилски отваря и първият за селото 
пазар за натурални храни, който ще на-
прави така, че малки производители от 
различни категории ще излагат своите 
продукти и те ще са достъпни за всички, 
които преминават през селото. Веднъж 
опитали и разбрали, те ще имат достъп 
до този пазар от разстояние чрез плат-
формата.

Какво да набодем на вилицата си, е 
сред най-важните решения, които взи-
маме всеки ден. То влияе върху въз-
можността да живеем богат, изпълнен с 
енергия и смисъл живот. Живот, в който 
имаме силата да се грижим за себе си, 
да обичаме семейството и приятелите 
си, да разгърнем трудовия си потен-
циал и да следваме мечтите си.

www.hranaotselo.bg

ОБУЧИТЕЛНА ПЛАТФОРМА

 СЪЗДАВА ОБЩНОСТ ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛИ НА ИСТИНСКА ХРАНА

„„ХРАНА ОТ СЕЛОХРАНА ОТ СЕЛО““



Брой 30 / стр. 16

ИЗДАТЕЛСКО КАРЕ
Е-маил:  krasivo.vetrino@gmail.com

Номер за контакт:  +359 88 850 76 17 или +359 87 723 08 84 
Фейсбук страница - Красиво Ветрино © Издател: БЛАЖЕНСТВО ЕООД

2022 година
© Всички права запазени

ISSN: 2815- 374Х
 

Печат:  гр. Разград - Полиграф ООД
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Ако сте станали свидетел или знаете
 със сигурност за злоупотреба или

 корупция, обадете се на тел.0889222885

ВАШАТА АНОНИМНОСТ Е АБСОЛЮТНО ГАРАНТИРАНА

ЗА ДА НИ ИМАЗА ДА НИ ИМА
Можете да подкрепите свободното независимо издание „Красиво Ветрино“ тук:

BG41BPBI81701075963101
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Пощенска банка Юробанк България АД, Издател: „Блаженство“ ЕООД
БЛАГОДАРИМ ВИ!БЛАГОДАРИМ ВИ!

СЪЗДАДОХМЕ ТЕЛЕГРАМ КАНАЛ,СЪЗДАДОХМЕ ТЕЛЕГРАМ КАНАЛ,  С КОЙТО ИНФОРМИРАМЕ ЖИТЕЛИТЕ НА ОБЩИНА ВЕТРИНО ЗА 
ВСИЧКО СЛУЧВАЩО СЕ ТУК. КОЙТО ИМА ИНТЕРЕС ОТ РАЗВИТИЕТО НА ОБЩИНАТА МОЖЕ ДА ГО 
СЛЕДИ, КАТО СКАНИРА QR КОДА.

БИБЛИОТЕКА 

Прочетете историите на няколко „outsiders“ /такова е и заглавието на книгата на английски/ -пионери в бизнесите си, хора, 
които мислят различно, които не се движат по утъпканите пътища на обществото и които поемат рискове и отговорности, 
достатъчно големи, че останалите да сведат глава и да се учат и копират от тях.В тази книга, авторът Уил Торндайк пред-
ставя аналитичната мъдрост на успешната кариера в инвестирането, оценявайки отблизо представянето на компаниите 
и техните лидери. Ще срещнете осем индивидуалистични изпълнителни директори, чиито средни възвръщаемости на 
фирмите превъзхождат S&P 500 с коефициент двадесет — с други думи, инвестиция от 10 000 долара под ръководството 
на всеки от тези изпълнителни директори, средно би имала стойност от над 1,5 милиона долара двадесет и пет години 
по-късно. Може да не знаете всичките им имена, но ще разпознаете компаниите им. Скромни, непретенциозни, тези 
„нестандартни ръководители“ избягват Уолстрийт и пресата и не следват най-горещите нови тенденции в управлението. 
Вместо това споделяха специфични черти, които насочват тях и компаниите, които водят към печелившите траектории.

ЧИТАТЕЛСКА СНИМКА НА СЕДМИЦАТА

ВЗЕМИ СИ ТЕНИСКА И ПОДКРЕПИ БЪЛГАРИЯ!
Свилен Савов раз-
пространява вест-
ник “Красиво Ветри-
но” сред българи в 
Германия и Холан-
дия. Пътува с ТИР 
и често се прибира 
в България. Причи-
ната да го прави е, 
за да върне вярата 
на повече българи в 
чужбина, че има бъ-
деше и У ДОМА. Той 
самият е вдъхно-
вен от това, което 
се случва в община 
Ветрино. Доброто 
вдъхновява за дру-
ги добри дела.
Благодарим ти, 
Свилен!

Симеон Велики сред българските владетел, за 
които в чужбина говорят с истинско почитание и 
неприкрита възхита.

Цар Симеон I Велики застава начело на Първа-
та българска държава през 893 г. и управлява до 
смъртта си през 927 г. Успешните му войни сре-
щу Византия, маджарите и сърбите довеждат до 
най-голямото териториално разширение на Бъл-
гария в нейната история и я превръщат в най-сил-
ната държава на тогавашна Източна Европа. Не-
говото царуване е и период на небивал културен 
и духовен подем, наричан по-късно Златен век на 
българската култура.

Книгата, препоръчвана от самият Уорън Бъфет, е подходяща за предприемачи, финансисти, ме-
ниджъри и ръководители, както и за всеки, който е склонен да мисли извън традиционните очер-
тания. Книгата показва, че когато проявиш смелост и индивидуалност, когато си готов да следваш 
вярванията си, доста често печелиш.
Можете да се сдобиете с книгата от страницата на Together Academy или от 
консултант на Together. 

Благодарение на Фондация „Въздигане“ можете да се сдобиете с тениска с лика на различни
български владетели, която да ви вдъхновява в ежедневието. 

За повече информация относно различните видове тениски и цветове, както и за 
поръчки – тел. 0887 499 224.


